legitima:ri etiam si o.lferantur ipsi ordini civitatis »; e infine Recuperus a Sancto Ge­

miniano (!), che « determinavit quod per statutum non possit disponi quod spurius sit 

legitimatus, nec succedat quia hoc esset contra ius naturale et divinum ». 

(170) La dottrina contraria rappresentata dal cons. 429, pt. 2, cit. (f. 198ra) 

di Paolo di Castro, ripresa quasi letteralmente in tempo successivo da J OANNES ANToNnis 

A SANCTO GEORGIO (t 1509), In quartum librum Decretalium commentarla, Rub. Qui 
filii sint legitimi (4,17), c. Per tuas (12), (ed. Venetiis 1578, ff. 121ra, N" 17), 

rilevava che l'opinione dei perugini era profondamente innovativa richiedendo nel caso 

che non solo « nullum suberat impedimentum canonicum inter eos, sed etiam quod de 

facto et secundum bonos mores », cioè richiedendosi una dignitas de facto, nella donna, 

che· invece « presumitur digna de facto sicut de iure ». E ricordavano, richiamando 

il noto Extra, 4, l, 20, che oc reputatur inter opera charitatis hodie quod quis capiat 

uxorem interdum indignorem », che era un fermo rimprovero verso quella concezione, 

come le parole successive: '' unde posito quod illa Auth. intellexerit ut dicit ... quia 

tamen ius canonicum in matrimoniis praevalet, non dedignabis hodie sacros canones 

imita:ri. .. ». 
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risti perugini ( 171). Considerazioni che trovano una base e una 

spinta in argomenti teologici e di diritto canonico, cui risponde­

vano i testi giustinianei chiaramente ispirati al regime del con­

nubium romano, che poneva la donna in una condizione autore­

volmente definita << propria di una società fondata sulla disugua­

glianza fra gli uomini per quanto attiene alla capacità giuri­

dica >> ( 172). 

La legitimatio per nuncupationem produceva i suoi effetti 

per la dichiarazione paterna che faceva presumere l'intervento 

di un matrimonio ( 173). È così che il figlio naturale assumeva lo 

stato di legittimato. Considerata in dottxina una presunzione iuris 

et de iure seguiva il destino delle presunzioni ( 174). L'esigenza di 

(171) I doctores perugini ricordati da Angelo degli Ubaldi sono, oltre il cano­

nista amerino, Francesco Tigrini, U go lino Pelloli e Bartolo. Per quanto poi riguarda 

quest'ultimo, ai passi finora citati, aggiungerei anche i seguenti della cit. Quaestio IX 

(ed. cit., f. 83vb, No l), ove si afferma che «si proponamus mulierem vivam esse et 

esse turpis vitae, non praesumemus matrimonium, nec filii essent legitimi... », o le 

uguali parole del cons. 120, cit. (ed. cit., f. 38ra, No. 4), «si ponm·emus mulierem 

unam esse et etiam turpis vitae, non praesumemus matrimonium, nec filii, essent 

filii (legitimi) ... ». - Ma il ricordo di Bartolo di aver interpellato alcuni canonisti 

perugini, contenuto nella medesima Quaestio IX, ci t. (ed. cit., f. 82ra, No lO), rivela 

che i doctores anzidetti fondavano la loro dottrina su alcune affermazioni di Enrico da 

Susa, tratte dalla Suntma, cit., Qui filii legitimi rub. ( 4, 17) (ed. ci t., f. 32lra, 

post. No 14, in :fine), ove viene esaminata Ia forma della legitimatio per nuncupa­
tionem dei figli nati in rapporto di concubinato e si conclude che « et hoc secundum 

leges humanas; sed canones concubinam habere nulli permittunt ... , nec praesumitur 

matrimonium nisi probetur ... ''· 
(172) Cfr. E. VoLTERRA, Lezioni di diritto romano. Il matrimonio romano, 

Roma s.d., p. 162. 

(173) Cfr. BARTOLUS A SAXOFERRATO, In Authentic. opus praelectiones, Auth. 

Ut liceat matri et avie (Coli. VIII, tit. 13), rub. Ad hoc (Nov. 117, 2), (ed. Lugduni 

1546, f. 52vb, No 2): « Secundo not. quod talis professio facit praesumi matrimonium 

intercessisse: et est praesumptio iuris et de iure ''· Segnala Paolo di Castro al cons. 429, 
pt. 2, cit. (f. l98ra) che già Iacopo da Belvisio (t 1335), aveva ritenuto questa presun­

zione iuris et de iure, ma cfr. JACOBUS DE BELVISO, Commentarii in Authenticum et 

Consuetudines feudorum, Nov. Ut liceat 1natri et avie (Nov. 117), Ad hoc autem (2), 

(ed. Lugduni 1511, ed. anast. Bologna 1971, f. 66ra e poi f. 66rb): « Item queritur 

an ex solo dicto sive facto de quo hic dicitur matrimonium presumatur intervenisse 

presumptione iuris et de iure ita quod probatione non egeat. Respondeo sic, ut hic in 

ver. 'Ex hoc', quod est valde notabile de iure civili"· 

( 174) Sulle presunzioni e sulla « parificazione non sempre sostanziale " con le 

finzioni in Baldo cfr. L. BARASSI, Le « fictrones iuris » in Baldo, in L'opera di Baldo, 
cit., pp. 129-130. 
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limitare la legittimazione quando il matrimonio non fosse pos­
sibile al momento della nascita, discendeva direttamente dai prin­

cipi generali delle finzioni ( 175). Gli effetti di un atto, quale era 
il matrimonio che si presumeva, potevano essere retrodatati solo 
se l'atto stesso fosse stato possibile in due momenti, cioè alla pro­

duzione e alla ratifica ( 176). 

Ma sugli effetti della presunzione di matrimonio nella le­

gittimazione per nuncupationem i dottori perugini, civilisti e ca­

nonisti, si dividevano : i canonisti, per ammettere gli effetti della 
legittimazione, non potevano accettare la sola presunzione. La 

legislazione canonistica, che tentava di reprimere il concubinato, 

naturalmente condizionava la dottrina : era stato affermato che 
non bastava la sola presunzione per aversi gli effetti del matri­

monio: il matrimonio doveva ~ssere vero ( 177). Bartolo sulla pre-

(175) C:fr. A. EsMEIN, op. cit., pp. 44·45. 
(176) « Legis praesumptio, seu :lìctio, non operatur in eo, in quo non posset 

veritas operari » afferma Baldo nei suoi In secundam Digesti Veteris partem com­
mentaria, tit. Locati et conducti R. (19, 2), l. Quia ad certum (14), No 2 (ed. Venetiis 
1577, f. 149vh). L'affermazione generale è di derivazione 'ult-ramontana ', come appare 
dalla citazione di CYNUS PISTORIENSIS, In Codicem et aliquot titulos primi Pandectorum 
tomi, id est, Digesti Veteris, tit. Si certum pe.tatur ( 4, 2), l. Si non singuli (5), No 2 
(ed. Francofurti ad Moenum 1578, ff. 192rh-192va, ed. anast. Torino 1964), che l'attri· 
huisce a Pietro di Bellapertica ( ... 1280-1308). ,In particolare poi su questa legittima· 
zione sempre Baldo nei suoi In sextum Codicis librum commentaria, tit. De fideicom­
missis (6, 42), l. Eam quam (14), (ed. Venetiis 1577, f. 149rh, No 45), può chiarire: 
« Qua ero autem legitimatio si t :lìctio seu veritas? et videtur quod si t veritas, quia in 
natura suhstantia fundatur, quae non mentitur. In contrarium videtur, quod sit :lìnctio, 
quia retro fingere dici potest, quod naturaliter loquendo est veritas formaliter: sed 
civiliter est :lìnctio >>, ove è soprattutto sottolineata la corrispondenza alla verità tra il 
momento della produzione e della ratifica. Dalle affermazioni di Baldo è estremamente 
lontano Paolo di Castl·o che, nel cons. 429, pt. 2, cit. (f. 198rh), propone un diverso 
concetto di questa presunzione ( « ... iste qui legitimatus est per matrimonium praesump· 
tum, cum tantae efficaciae sit iuris praesumtio, quantae est ipsa veritas, quia iuris 
praesumptiones sunt liquidissimae prohationes veritatis ... >> ), per cui la praesumptio e 
la veritas si equivalgono nei loro effetti, anzi la presunzione è la prova della verità e 
non ammette indagini. 

(177) Cfr. HosTIENSIS, In secundam Decretalium librum commentaria, tit. De 
praesumptionibus (2, 23), c. Illud quoque (11), NN°. 8 e 9 (ed. Venetiis 1581, 
ff. 123rh-123va). Il richiamo ad Enrico da Susa, che imputerei ai canonisti, secondo 
quanto riferisce Bartolo, in verità appare originale. In proposito conviene richiamare 
l'insegnamento di Jacopo da Belviso (Commentaria, cit., Nov. cit., § Ad hoc autem, 
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sunzione di matrimonio nella forma di legitimatio per nuncupa­